
Carga Horária Modalidade Online

Online Ao Vivo

Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 08 SemestresDuração  3000hCarga Horária Total

Administração

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)

LIBRAS – Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

603h

1440h

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE AO VIVO 536h

121h 

300h

3000h

40h

3040h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

80h
80h
80h
67h
67h

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A
1º Semestre
Comunicação e Linguagem
Fundamentos de Administração
Introdução à Economia
Administração Mercadológica
Administração de Recursos Humanos

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre
Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
Direito Tributário e Empresarial
Empreendedorismo, Vida e Carreira
Estatística Aplicada
Matemática Financeira

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

80h
80h
67h
67h
67h

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A
3º Semestre
Antropologia: Identidade e Diversidade
Princípios da Formação de Preços
Gestão Estratégica de Pessoas
Contabilidade Geral
Sistemas de Informações Gerenciais

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

80h
80h
67h
67h

4º Ano

MÓDULO/CICLO 4A
7º Semestre
Pesquisa Mercadológica
Mapeamento e Gerenciamento de Processos
Administração Financeira Avançada
Projeto Experimental: Gestão de Projetos

80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 4B
8º Semestre
Gestão de Negócios Internacionais 
Eletiva I
E-Commerce e Marketplace
Projeto Experimental: Marketing Estratégico

80h
80h
67h
67h

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A
5º Semestre
Gestão de Produtos, Serviços e Marcas
Governança Corporativa
Relações de Consumo
Gestão da Produção, Operações e Qualidade

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h
80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Marketing de Conteúdo e Storytelling
Fundamentos de Custeio
Finanças Corporativas

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A

80h
80h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre
Gestão da Cadeia de Suprimentos
Comportamento Organizacional
Ferramentas de Comunicação e Marketing
Planejamento e Gestão Estratégica

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h
80h
67h
67h


