

Bacharelado Duração **08 Semestres**

Carga Horária Total **3000h**

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A

1º Semestre

- Comunicação e Linguagem
- Fundamentos de Administração
- Introdução à Economia
- Administração Mercadológica
- Administração de Recursos Humanos



PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A



MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre

- Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
- Direito Tributário e Empresarial
- Empreendedorismo, Vida e Carreira
- Estatística Aplicada
- Matemática Financeira



PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B



2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A

3º Semestre

- Antropologia: Identidade e Diversidade
- Princípios da Formação de Preços
- Gestão Estratégica de Pessoas
- Contabilidade Geral
- Sistemas de Informações Gerenciais



PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A



MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre

- Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
- Marketing de Conteúdo e Storytelling
- Fundamentos de Custo
- Finanças Corporativas



PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B



4º Ano

MÓDULO/CICLO 4A

7º Semestre

- Pesquisa Mercadológica
- Mapeamento e Gerenciamento de Processos
- Administração Financeira Avançada
- Projeto Experimental: Gestão de Projetos



PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A



MÓDULO/CICLO 4B

8º Semestre

- Gestão de Negócios Internacionais
- Eletiva I
- E-Commerce e Marketplace
- Projeto Experimental: Marketing Estratégico



PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A



3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A

5º Semestre

- Gestão de Produtos, Serviços e Marcas
- Governança Corporativa
- Relações de Consumo
- Gestão da Produção, Operações e Qualidade



PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A



MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre

- Gestão da Cadeia de Suprimentos
- Comportamento Organizacional
- Ferramentas de Comunicação e Marketing
- Planejamento e Gestão Estratégica



PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B



RESUMO

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	603h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE AO VIVO	536h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	1440h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	121h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	300h
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)	3000h
LIBRAS - Componente Curricular Optativo	40h
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS	3040h